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Layer3 Chassis Switch System 

     

 • Campus-/Metro-Vernetzung 

• Distributed Switching 
Architektur 

• Modulare Redundanz 

• Multiprotokoll Integration durch 
MPLS/VPLS Optionen (ASE) 

• D-Link RERP im Chassis-Verbund  

• 2 Größen, hohe Gigabit Portdichte 

• 10-Gigabit Ethernet Backbone 

• Bis zu 192 PoE-Anschlüsse bei 
15,4W/Port 

• Wahlweise AC- und DC-Netzteile 

     
Eigenschaften Beschreibung 

 

Die D-Link DES-7200 Chassis Systeme sind intelligente High-Performance Multilayer 
LAN Switches, die sich ideal dazu eignen, um einen störungsfreien 
Netzwerkbetrieb, ein hohes Maß an Leistung, Sicherheit und Verfügbarkeit 
insbesondere in Unternehmen, sowie Campus und Metropolitan Area Networks 
(MANs) zu gewährleisten. Sie arbeiten ausfallsicher, verfügen über ein robustes 
Sicherheitspaket und ermöglichen den Echtzeit-Betrieb von bandbreitenintensiven 
Anwendungen. Dank High-Speed Switch Fabrics, redundanter Backup/Load- 
Sharing Fähigkeiten und komplexer Funktionen wie IPv6 Dienste, stellen sie nicht 
nur für heutige, sondern auch zukünftige Anwendungen eine leistungsstarke und 
anpassungsfähige Lösung dar. 

  
Ihr Nutzen 

• Einsatz als Core Switch oder Konzentrator 

• 2 Modelle mit 4 bzw. 8 freien Slots 

• Einzelne oder duale Switch Fabric mit bis zu 
384GBit/s Datenrate bzw. 286Mio Pakete/s 
Übertragungsrate 

• Duale redundante Backup/Load Sharing 
Control Module 

• Distributed Switching/Routing ohne 
Engpässe 

• Intelligente Module mit eigenen L2/L3/L4 
Switching-Controllern 

• Skalierbare Erweiterung auf 384 
10/100/1000BASE-T, 384 PoE, 192 SFP oder 32 
10-Gigabit Ports 

• Einzelne oder Duale redundante Netzteile 
für Gleich- oder Wechselstromversorgung 

• Module im laufenden Betrieb wechselbar 

• 802.1D/w/s Spanning Tree, 802.3ad Link 
Aggregation/Backup Redundanz 

• D-Link Rapid Ether Ring Protection (RERP) 

• 802.1v Protokoll VLAN, Super VLAN, Private 
VLAN, Double VLAN 

• IPv6, BGPv4+ NAT, MPLS, IPFIX 

• VRRP Sicherheit 

• Erweiterte L2/L3/L4 ACL 

• IP-MAC-Port Binding 

• CPU Protection Policy (CPP) 

• Bandbreitenkontrolle in 64KBit/s Schritten 

• TELNET, CLI, SNMP (v1, v2c, v3) 
Management, RMON Monitoring, Port 
Mirroring, Debug 

 

Flexible, modulare Bauweise 
Es stehen zwei DES-7200 Modelle zur Verfügung: das 6-Slot Chassis mit 4 freien 
Steckplätzen sowie das 10-Slot Chassis für 8 Einschübe. Die Steckplätze können mit 
beliebigen Port Modulen belegt werden. Jedes Chassis hat außerdem 2 
Steckplätze für Load-Sharing Control Module,  2 Steckplätze für redundante 
Stromversorgungen sowie einen für das Lüftermodul. 
 
Einsatz als Core Switch oder Konzentrator 
Ob als Core Switch der zentralen EDV oder als Konzentrator für Abteilungen,  die 
DES-7200 können aufgrund der großen Modulauswahl für Gigabit Ethernet Ports, 
Power-over-Ethernet (PoE) Unterstützung, SFP und 10-Gigabit Uplinks, an alle 
Gegebenheiten angepasst werden.  
 
Hohe Verfügbarkeit 
Jedes Control Modul besitzt eine eigene Switch Fabric und einen Management 
Agenten und sorgt für Ausfallsicherheit, Lastverteilung des Datenverkehrs im 
Netzwerk und erledigt Management Aufgaben redundant. Zwei redundante 
Netzteile und das austauschbare Lüftermodul erhöhen zusätzlich die 
Verfügbarkeit kritischer Netzwerk-Anwendungen. 
 
Leistung 
Der 6-Slot Switch hat eine Switch-Kapazität von bis zu 192GBit/s und eine 
Systemleistung von bis zu 142Mio Pakete/s. Der 10-Slot Switch hat eine Switch-
Kapazität von bis zu 384Gbit/s und einer Systemleistung von 286Mio Pakete/s. Die 
Switches nutzen die Distributed Switching Methode, bei der ein Port Modul den 
Weg für jedes Datenpaket selbst auswählt. Hierbei werden die Switching und 
Routing Informationen der Control und Port Module synchronisiert, und der 
schnellste Weg für die Datenübertragung berechnet. 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DES-7206 6-Slot Chassis mit: 
• 2 Steckplätze für duale Control Module mit  

Load-Sharing/redundanter Switch Fabric 

• 4 Steckplätze für frei wählbare Port Module 

• 2 Steckplätze für redundante Stromversorgung 

• 1 Steckplatz mit Lüftermodul 

• Bis zu 192 Gbit/s Switch Fabric* 

• 142Mio Pakete/s Weiterleitungsrate* 

• Bis zu 192 Gigabit Ports 

• Bis zu 16 10-Gigabit Ports 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DES-7210 10-Slot Chassis mit: 
• 2 Steckplätze für duale Kontrollmodule mit   

Load Sharing/redundanter Switch Fabric 

• 8 Steckplätze für frei wählbare Port Module 

• 2 Steckplätze für redundante Stromversorgung 

• 1 Steckplatz mit Lüftermodul 

• Bis zu 384 Mbit/s Switch Fabric* 

• 286Mio Pakete/s Weiterleitungsrate* 

• Bis zu 384 Gigabit Ports 

• Bis zu 32 10-Gigabit Ports 

 

 

* Berechnung basiert auf 2 Control Modulen 

 Konvergenz der Nutzungsmöglichkeiten 
Der DES-7200 vereint High-Speed Hardware mit komplexen Konvergenz Funktionen 
wie Priorisierung (QoS/CoS) und Multicast Routing. Er bildet so die ideale Lösung für 
gleichzeitige Echtzeitanwendungen wie Internet-Telephonie, Multimedia Streaming 
und IPTV. Module mit Power-over-Ethernet Anschlüssen bieten PoE-fähigen Geräten 
sowohl Stromversorgung als auch Netzwerk-Konnektivität (z.B. IP Telefone, Wireless 
AP). Sie eignen sich somit insbesondere für den Edge-Einsatz in großen 
Unternehmen. 
 
Umfassende IPv6 Unterstützung 
Der DES-7200 unterstützt in vollem Umfang IP Version 6 (IPv6), die entwickelt wurde, 
um den aus der Verbreitung des Internet resultierenden, steigenden Nutzerzahlen 
gerecht zu werden. Gerade neue TCP/IP Anwendungen wie z.B.  Internet-fähige 
Wireless Geräte, Geräte Zuhause und in Unternehmen, Internet-basierte 
Transportlogistik, integrierte Telefonservices, Sensor-Netzwerke, PC-Nutzung sowie 
PC-Spiele sind auf weltweit eindeutig gültige IP-Adressen angewiesen. So können 
die Mechanismen, die für die Erreichbarkeit und End-To-End Sicherheit der 
Netzwerkgeräte nötig sind, drastisch vereinfacht werden. IPv6 wird auch für 
zukünftige Anwendungen und Dienste immer häufiger bereits vorausgesetzt. 
 
Unternehmensübergreifende Sicherheit 
Der DES-7200 bietet Sicherheit beim Netzwerkzugriff und gleichzeitig Schutz vor 
Viren und Würmern. Die Zugriffssicherheit wird über umfassende Policy-based 
ACLs, Portsicherheit, IP-MAC-Port-basierte Zugangskontrolle und das Anti-IP-Scan 
Abwehrsystem gewährleistet. Angriffe, die sich hinter Kontrollprotokollen verstecken 
und die CPU des Switches mit überflüssigen Anfragen lahm legen und so zu einer 
Reduktion der Netzwerkleistung führen können, werden geblockt. Durch 
Funktionen wie SSHv2 und SNMPv3 mit Authentifizierung und Verschlüsselung des 
Managementverkehrs dehnt der DES-7200 die Sicherheit auf das 
Netzwerkmanagement aus. 
 
MPLS Funktionalitäten 
Dank der Advanced Service Engine (ASE) Module unterstützt der DES-7200 viele 
erweiterte Funktionalitäten des Multi-Protocol Label Switching (MPLS), wie z.B. MPLS 
Label Management, LDP, MPLS L2/L3 VPN und VPLS. So haben Unternehmen und 
Provider die Möglichkeit ein intelligentes Netzwerk der nächsten Generation 
einzurichten, das unabhängig vom Layer3 Protokoll Routing-Aufgaben übernimmt. 
Da MPLS eine unabhängige Zugriffstechnologie darstellt, können  angeschlossene 
Teilnehmer mit verschiedenen Zugriffs-Links in einem MPLS Netz zusammengefasst 
werden ohne dabei die bestehende Umgebung zu verändern. 
 
NAT Traversal und Abrechnung 
Dank des Layer 3 IP Packet Routings mit Network Address Translation (NAT), ist der 
DES-7200 ideal für Unternehmensnetzwerke oder Internetanbieter die Ethernet 
innerhalb eines städtischen Ethernetnetzwerkes anbieten. Die dynamische 
Generierung der IP Adresse bei Nutzern innerhalb von Campus Netzwerken und 
Abonnenten eines Provider-Netzwerkes mit Teilnehmer-Endgerät (CPE), ermöglicht 
den Einsatz des DES-7200 für End-to-End Dienste, ohne zusätzliche Kosten für den 
Anschluss weiterer externer Router an die Paket Switching Geräte. Zusätzlich bietet 
der DES-7200 eine 802.1x Zugriffskontrolle mit Abrechnungsperioden, mehrfache 
Abrechnungen und Statistiken, Bandbreitenbegrenzungen und RADIUS Server 
Unterstützung, und ermöglichen Betreibern so das Angebot umfassender Ethernet-
basierter Internetdienste. 
 
Umfassendes Management 
Das umfassende Management zur Konfiguration, Zugriffs/Traffic-Überwachung 
und Fehlerbehebung, auf das per CLI, TELNET oder SNMP Software zugegriffen 
werden kann, bietet vollständige Debug-Analysen und Systeminformationen. 

 



 

 

Modul-Matrix Porttyp Modulunterstützung 
Modul 10/100/1000BASE-T 10/100/1000BASE-T/ SFP Combo SFP 10G XFP DES-7206 DES-7210 
Control Module 
DES-7200-CM1 - - - - √  
DES-7200-CM2 - - - -  √ 
DES-7200-CM3^ - - - - √  
DES-7200-CM4^ - - - -  √ 
Advanced Service Engine Module 
DES-7200-AES1** - - - - √ √ 
DES-7200-ASE2** - - - - √ √ 
DES-7200-ASE3 - - - - √ √ 
DES-7200-ASE4** - - - - √ √ 
Port Module 
DES-7200-24 12 12 - - √ √ 
DES-7200-24G - 12 12 - √ √ 
DES-7200-24P 12 (PoE) 12 (PoE) - - √ √ 
DES-7200-48 44 4 - - √ √ 
DES-7200-48P 44 (PoE) 4 (PoE) - - √ √ 
DES-7200-2XG - - - 2 √ √ 
DES-7200-4XG - - - 4 √ √ 
Erweiterte Port Module 
DES-7200-24GE - - 24^^ - √ √ 
DES-7200-24G2XGE** - - 24 2 √ √ 
DES-7200-48E** 48 - - - √ √ 
Stromversorgung 
DES-7200-1200AC - - - - √ √ 
DES-7200-1200DC - - - - √ √ 
DES-7200-2000AC - - - - √ √ 
DES-7200-2000DC - - - - √ √ 
Lüfter Module       
DES-7206-FAN - - - - √  
DES-7210-FAN - - - -  √ 
Maximale Port-Dichte 7206 7210 
10/100/1000BASE-T Ports 192 384 
10/100/1000BASE-T Ports mit PoE 192 384 
SFP Slots 96 192 
10-Gigabit Ethernet XFP Slots 16 32 
Lüfter 7206-Lüfter 7210-Lüfter 
 6 
Stromversorgung DES-7200-1200AC DES-7200-2000AC DES-7200-1200DC DES-7200-2000DC
Wechselstrom Eingangsspannung 90-264VAC @ 40-60Hz 90-264VAC @ 40-60Hz - - 
Gleichstrom Eingansspannung - - -36 bis 72V -36 bis 72V 
Ausgangsleistung (Watt) 1200 2000 @ 176-246VAC 1200 2000 

** in Zukunft verfügbar ^ für ASE Module ^^ unterstützt 100/1000Mbit/s SFP 
 

Technische Daten 

Layer2-Switching 
• MAC Adresstabelle 

16K je Standard Port Modul 

32K je erweitertem Port Modul 

• ARP 

Static ARP 

Konfigurierbare ARP Aging time  

• Jumbo Frame bis zu 9,216 Bytes 

• IGMP Snooping 

1K Gruppen 

IGMP Proxy 

 • Spanning Tree 

802.1D STP,  802.1w RSTP 

802.1s MSTP 

• Rapid Ether Ring Protection (RERP) 

Bis zu 16 Domains 

Wiederherstellung von L2 Traffic in 500ms 

• Rapid Link Detection Protocol (RLDP) 

• 802.3ad Link Aggregation 

128 Trunk Gruppen, 8 Ports je Gruppe 

• Port Mirroring: 

One-to-One, Multi-to-One 

 Tx/Rx/Both Port Mirroring 

Head of Line Blocking Prevention 

 

VLAN 
• 802.1Q Tagged VLAN 

• 802.1v 

• VLAN Gruppen: 4K 

• Port-basiertes VLAN 

• Super VLAN 

• Private VLAN 

• Double VLAN (Q-in-Q) 

Port-basiert, Selectiv 

 



 

 

Technische Daten 

Layer3-Routing 
• Max. 2K IP Schnittstelle 

• Secondary IP 

• RRP 

IPv6 Tunneling 

Manuelle Tunnel 

ISATAP 

6to4 

IPv6 Ready Phase 2  
• Routing Einträge: 12K / 192K (mit ASE3) 

• Statische Routen: Max. 1K  

• Regel-basierte Routen 

• Multi Path Route: 

ECMP /WCMP 

• RIP v1/v2 

• RIPng (IPv6)* 

• OSPF 

OSPF v2 

OSPF v3 (IPv6) 

Stub/NSSA Area 

• BGP v4 

• BGP v4 (IPv6) 

 

Layer3-Multicasting 
• PIM-DM 

• PIM-DM v6* 

• PIM-SM 

• PIM-SM v6* 

• PIM-SSM 

• PIM-SSM v6* 

• IGMP v1/v2/v3 

• PIM Snooping 

 

QoS/CoS 
• 802.1p Class of Service (CoS) 

• 8 Warteschlangen 

• Methoden: 

Strict 

Weighted Round Robin (WRR) 

STWRR 

• CoS basierend auf: 

VLAN ID 

802.1p Priorität 

MAC Adresse 

 

 MPLS/VPLS 
• VRF (benötigt erweitertes Port Modul oder 

DES-7200-ASE3) 

• MPLS Label Management (DES-7200-ASE3 
notwendig) 

• LDP (DES-7200-ASE3 notwendig) 

• MPLS L3 VPN (DES-7200-ASE3 notwend.) 

• VPWS* (DES-7200-ASE3 notwendig) 

• VPLS* (DES-7200-ASE4 notwendig) 

 

NAT* (DES-7200-ASE1 notwendig) 
 

IPFIX (DES-7200-ASE2 notwendig) 
• Unterstützt 128K IPFIX Einträge 

 

ACL (Access Control List) 
• Ingress / Egress**ACL 

• ACL basierend auf 

802.1p Priorität 

VLAN ID 

MAC Adresse 

IP Adresse oder IP Prefix 

DSCP/IP Precedence 

IP Protokoll 

TCP/UDP Portnummer 

Kombinationen der genannten 

• Zeit-basierte ACL 

 

Sicherheit 
• CPU Protection Policy (CPP) 

• SSH v1.5/v2 

• Port Security mit bis zu 16 MAC Adressen je 
Port 

• Global MAC-IP Binding 

• Defeat IP Scan 

• IP-MAC-Port Binding 

• 802.1X 

Port-basierte Access Control 

MAC-basierte Access Control 

Dynamische VLAN Zuweisung 

• Accounting 

Period Accounting 

Multiple Accounting 

• RADIUS 

 

 Management 
• Command Line Interface (CLI) 

• TELNET Server 

• TFTP, XModem 

• DHCP Server 

• DHCP Relay 

• DHCP Relay option 82 

• SNMP v1/v2c/v3 

• SNMP Trap 

• System Log 

• RMON v1, unterstützt 1,2,3,9 Gruppen 

• DNS Client 

• Debug 

• NTP/SNTP 

• File System 

Flash Storage Media 

Mehrfache Firmware 

Mehrfache Konfigurationen 

• System  Status LED 

• Systemwarnungen 

 

MIB/IETF Standard 
• RFC1213 MIB-II 

• RFC1493 Bridge MIB 

• RFC1901, 1907 SNMPv2 MIB 

• RFC1157, 2571~2576 SNMP MIB 

• RFC1271, 2819 RMON MIB 

• RFC3569 PIM-SSM MIB 

• D-Link Private MIB 

• RFC2362 PIM-SM 

• RFC2338, 2787 VRRP 

• RFC1075 DVMRP 

• RFC2474~2475 DiffServ 

• RFC2674 802.1p 

• RFC2138~2139, 2865~2866 RADIUS 

• RFC1370, 1587, 1765, 1850,2328, 2370 OSPF 

• RFC1771, 1997, 2439, 2796, 2842, 2918 BGP 

• RFC1542, 2131, 3046 DHCP 

• RFC3069 Super VLAN 

• RFC3411~3417 SNMP 

• RFC768 UDP 

• RFC791 IP 

• RFC793 TCP 

• RFC854 Telnet 

• RFC1305 NTP 

• RFC1350 TFTP 

• RFC1769 SNTP 

• RFC2096 IP FDB MIB 

• RFC1724 RIP v2 MIB 

• RFC2933 IGMP v3 MIB 

* in einem zukünftigen Firmware-Update verfügbar. ** Erweitertes Port Modul ist notwendig. 

  

Garantie 

2 Jahre Garantie  



 

 

Bestellnummer Beschreibung 
Chassis Kits   
DES-7206-BASE  6-Slot Chassis mit Lüfter ohne Netzteil  
DES-7210-BASE  10-Slot Chassis mit Lüfter ohne Netzteil 
Port Module 
DES-7200-24  12-Port 10/100/1000M und 12-Port Combo 10/100/1000M / SFP Modul 
DES-7200-24G  12-Port SFP und 12-Port Combo 10/100/1000M / SFP Modul 
DES-7200-48  48-Port 10/100/1000M Modul und 4-Port combo10/100/1000M / SFP Modul 
DES-7200-2XG  2-Slot XFP Modul 
DES-7200-4XG  4-Slot XFP Modul 
DES-7200-24P  12-Port 10/100/1000M und 12-Ports Combo 10/100/1000M / SFP Modul mit PoE Funktion 
DES-7200-48P  48-Port 10/100/1000M Modul und 4-Port Combo10/100/1000M / SFP Modul mit PoE Funktion 
Erweiterte Port Module 
DES-7200-24GE  24 Port 100/1000M SFP Modul 
DES-7200-24G2XGE*  24 Port SFP and 2 Port XFP Modul 
DES-7200-48E*  48 Port 10/100/1000M Modul 
Stromversorgung 
DES-7200-1200AC  1200W redundante AC Stromversorgung 
DES-7200-1200DC  1200W redundante DC Stromversorgung 
DES-7200-2000AC  2000W redundante AC Stromversorgung 
DES-7200-2000DC  2000W redundante DC Stromversorgung 
Control Module   
DES-7200-CM1  Control Modul für DES-7206 Chassis, 96G Switchkapazität 
DES-7200-CM2  Control Modul für DES-7210 Chassis, 192G Switchkapazität 
DES-7200-CM3  Control Modul für DES-7206 Chassis, 96G Switchkapazität, unterstützt Advanced Service Engine(ASE) 
DES-7200-CM4  Control Modul für DES-7210 Chassis, 192G Switchkapazität, unterstützt Advanced Service Engine(ASE) 
Advanced Service Engine 
DES-7200-ASE1 *  Advanced Service Engine zur NAT Unterstützung 
DES-7200-ASE2 *  Advanced Service Engine zur IPFIX Unterstützung 
DES-7200-ASE3  Advanced Service Engine zur MPLS Unterstützung, 192K H/W Routing table und 24K L3 FDB 
DES-7200-ASE4 *  Advanced Service Engine zur VPLS Unterstützung 

Zubehör   
DES-7200-512RAM  512MB zusätzlicher Arbeitsspeicher (RAM) für die Control Module DES-7200-CM3/CM4. 

7206-FAN  Lüfter Modul für DES-7206 Chassis, Ersatzteil 

7210-FAN  Lüfter Modul für DES-7210 Chassis, Ersatzteil 
Management Software 
DV-600P  D-View 6.0 Network Management Software Professional Edition  

DV-600S  D-View 6.0 Network Management Software Standard Edition 
10-Gigabit XFP Transceivers 
DEM-421XT  XFP Transceiver, 10GBASE-SR Standard, Multi-Mode Faser, max. 300 m, 3.3/5V 

DEM-422XT  XFP Transceiver, 10GBASE-LR Standard, Single-Mode Faser, max. 10 km, 3.3/5V 

DEM-423XT  XFP Transceiver, 10GBASE-ER Standard, Single-Mode Faser, max. 40 km, 3.3/5V 
SFP Transceiver 
DEM-310GT  SFP Transceiver, 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 10 km, 3.3V 

DEM-311GT  SFP Transceiver, 1000BASE-SX Standard, multi-mode Faser, max. 550m, 3.3V 

DEM-312GT2  SFP Transceiver 1000BASE-SX Standard, multi-mode Faser, max. 2km, 3.3V 

DEM-314GT  SFP Transceiver, 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 50km, 3.3V 

DEM-315GT  SFP Transceiver, 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 80km, 3.3V 

DEM-330T  WDM SFP Transceiver, 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 10 km, 3.3V, Tx 1550 nm, Rx 1310 nm 

DEM-330R  WDM SFP Transceiver, 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 10 km, 3.3V, Tx 1310 nm, Rx 1550 nm 

DEM-331T  WDM SFP Transceiver, 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 40 km, 3.3V, Tx 1550 nm, Rx 1310 nm 

DEM-331R  WDM SFP Transceiver 1000BASE-LX Standard, Single-Mode Faser, max. 40 km, 3.3V, Tx 1310 nm, Rx 1550 nm 

DEM-211  SFP Transceiver, 100BASE-FX Multi-Mode Faser, max. Entfernung 2Km, 3.3V 

DEM-210  SFP Transceiver, 100BASE-FX Single-Mode Faser, max. Entfernung 15Km, 3.3V 

D-Link Kontaktinformationen 

D-Link (Deutschland) GmbH 
Schwalbacher Str. 74 
D-65760 Eschborn 
Fon: +49 (0)61 96 7799 0 
Fax: +49 (0)61 96 7799 300 
www.dlink.de 

D-Link Schweiz 
Glatt Tower, 2. OG, Postfach 
CH-8301 Glattzentrum 
Fon: +41 (0)44 832 11 00 
Fax: +41 (0)44 832 11 01 
www.dlink.ch 

D-Link Österreich 
Millennium Tower, Handelskai 94 - 96 
A-1200 Wien 
Fon: +43 (1)240 27 270 
Fax: +43 (1)240 27 271 
www.dlink.at 

Spezifikation kann ohne vorherige Ankündigung geändert werden. D-Link ist ein eingetragenes Markenzeichen der D-Link Corporation und seiner ausländischen 
Niederlassungen. Alle übrigen Marken sind Marken Ihrer jeweiligen Eigentümer.Deutsche Übersetzung: Britta Sölter                                        © April 2009 Alle Rechte vorbehalte 

 


